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Spotkanie Klubu Historycznego im. gen. Stefana
Roweckiego „Grota” w Sieradzu – 25 lutego 2008 r.
W dniu 25 lutego br. odbyło się w Powiatowej Bibliotece Publicznej w Sieradzu spotkanie
miejscowego Klubu Historycznego im. Stefana Roweckiego „Grota”. Zgromadzeni mogli
wysłuchać referatu Leszka Próchniaka, pracownika Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej
Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi pt. „Kolektywizacja rolnictwa w regionie łódzkim
1948-1956”.

W referacie przedstawiony został jeden z ważnych kierunków polityki wewnętrznej państwa w
okresie stalinowskim, jaki niewątpliwie stanowiła próba kolektywizacji polskiego rolnictwa na
wzór sowiecki. Autor zwrócił szczególna uwagę na towarzyszące kolektywizacji uwarunkowania
polityczne, ekonomiczne i społeczne oraz relacje zachodzące między władzami a mieszkańcami
wsi. Tak zakreślony problem badawczy obejmował dwie zasadnicze płaszczyzny. Jedną z nich
stanowiły starania lokalnego aparatu partyjnego i administracyjnego, ukierunkowane na
organizowanie spółdzielni produkcyjnych i charakteryzujące się zmiennością oraz stopniową
ewolucją stosowanych metod. Drugą płaszczyzną były reakcje chłopów na podjęte przez władze
wojewódzkie działania – od postaw wyrażających akceptację (te występowały najrzadziej),
poprzez bierność i przystosowanie, aż po czynny opór. Zdecydowaną niechęć mieszkańców wsi
wobec kolektywizacji próbowano przełamać, sięgając po oręż szykan administracyjnych i represji.
Doraźnie przyniosło to oczekiwany przez władze skutek, jednakże ostatecznym rezultatem
przymusu zastosowanego przy tworzeniu spółdzielni produkcyjnych był rozpad zdecydowanej
większości z nich po Październiku 1956 r.

W ramach kolejnego spotkania Klubu Historycznego im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w
Sieradzu na 17 marca zaplanowano wraz z Liceum Ogólnokształcącym w Złoczewie sesję
popularnonaukową pt. „Losy obywateli Rzeczypospolitej na Wschodzie po 17 września 1939 r.”
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